
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA  
 

PORTARIA Nº 61, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025  
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (Inep), no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei n. 9.448, de 14 de março de 1997, o Decreto 
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 9º, 
incisos VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Lei nº 10.861, 
de 14 de abril de 2004, a Portaria normativa M EC nº 840, de 24 de agosto de 
2018, na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, no Decreto nº 6.092, de 24 de 
abril de 2007, na Portaria nº 59, de 10 de fevereiro de 2025, e o disposto no 
processo SEI nº 23036.000665/2025-78, resolve:  

 
Art. 1º. Ficam designados, com fundamento na Portaria Inep nº 59, 

de 10 de fevereiro de 2025 os seguintes membros para a constituição das 
Comissões Assessoras de Área de Avaliação da Formação Docente (CAAs):  

I - Formação Geral Docente:  
a) Artes Visuais  
1. Ana Valéria de Figueiredo da Costa - ***.944.777-**  
2. Rosana Andréa Costa de Castro - ***.221.101-**  
b) Ciências Biológicas;  
1. Samuel Molina Schnorr - ***.015.810-**  
2. Teo Bueno de Abreu - ***.062.927-**  
c) Ciências Sociais;  
1. Claudete Pagotto - ***.120.858-**  
2. Neli Gomes da Rocha - ***.937.433-**  
d) Computação;  
1. Gustavo de Oliveira Andrade - ***.128.546-**  
2. Renato de Oliveira Violin - ***.341.998-**  
e) Educação Física;  
1. Márcia Zendron de Campos - ***.966.918-**  
2. Marcília de Sousa Silva - ***.363.386-**  
f) Filosofia;  
1. Christian Lindberg Lopes do Nascimento - ***.345.255-**  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

2. Rogério Alessandro Mello Basali - ***.849.258-**  
g) Física;  
1. Ernani Vassoler Rodrigues - ***.657.827-**  
2. Tersio Guilherme de Souza Cruz - ***.398.256-**  
h) Geografia;  
1. Debora Regina Aversan - ***.939.858-**  
2. Elaine de Cacia de Lima Frick - ***.913.119-**  
i) História;  
1. Anderson Ribeiro Oliva - ***.783.301-**  
2. Flávia Pereira Machado - ***.437.891-**  
j) Letras Português;  
1. Cristiane Malinoski Pinaro Angelo - ***.926.819-**  
2. Simone Azevedo Floripi - ***.461.928-**  
k) Letras Português-Espanhol;  
1. Eduardo César Catanozi - ***.423.578-**  
2. Enrique Huelva Unternbäumen - ***.334.771-**  
l) Letras Português-Inglês e Letras Inglês;  
1. Rogério Casanovas Tilio - ***.309.917-**  
2. Simone Makiyama - ***.526.031-**  
m) Matemática;  
1. Giselle Costa de Sousa - ***.283.454-**  
2. Cleyton Hércules Gontijo - ***-477.451-**  
n) Música;  
1. Davson de Souza - ***.995.931-**  
2. Maria Carolina Leme Joly - ***.494.518-**  
o) Pedagogia  
1. Francisco Thiago da Silva - ***.074.201-**  
2. Inajara de Salles Viana Neves - ***.754.386-**  
p) Química;  
1. José Guilherme da Silva Lopes - ***.389.166-**  
2. Mayara Soares de Melo - ***.916.381-**  
Parágrafo único. A Comissão Assessora de Área (CAA) de 

Formação Geral Docente será composta por membros das Comissões 
Assessora de Áreas específicas, com objetivo de dar continuidade ao processo 
de aperfeiçoamento dos instrumentos de avaliação dos cursos de licenciatura 
no âmbito do Enade.  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

II - Artes Visuais:  
a) Ana Valéria de Figueiredo da Costa - ***.944.777-**  
b) Arlete dos Santos Petry - ***.069.590-**  
c) Aurélia Regina de Souza Honorato - ***.719.009-**  
d) Cleimara Tereza Ferreira de Souza - ***.359.131-**  
e) Luiz Fernando Cajueiro dos Santos - ***.804.627-**  
f) Rejane Galvão Coutinho - ***.541.527-**  
g) Rosana Andréa Costa de Castro - ***.221.101-**  
h) Valter Frank de Mesquita Lopes - ***.804.942-** I 
II - Ciências Biológicas:  
a) Alice Alexandre Pagan - ***.624.701-**  
b) Bruno Bianchin Alves - ***.913.449-**  
c) Danilo Kato - ***.684.388-**  
d) Henrique José Polato Gomes - ***.685.909-**  
e) Maria Danielle Araújo Mota - ***.944.513-**  
f) Marsilvio Gonçalves Pereira - ***.365.204-**  
g) Rogério Lopes Craveiro - ***.500.912-**  
h) Samuel Molina Schnorr - ***.015.810-**  
i) Teo Bueno de Abreu - ***.062.927-** I 
V - Ciências Sociais:  
a) Alexandre Silva Virginio - ***.880.390-**  
b) Ana Paula Soares Carvalho - ***.616.899-**  
c) Célia Maria Foster Silvestre - ***.506.098-**  
d) Claudete Pagotto - ***.120.858-**  
e) Dyane Brito Reis Santos - ***.966. 975-**  
f) Jefferson da Costa Soares - ***.477.647-**  
g) Marcelo Cigales - ***.789.470-** 
h) Neli Gomes da Rocha - ***.937.433-**  
i) Sergio Lima dos Santos - ***.957.674-**  
V - Computação:  
a) Carlos de Salles Soares Neto - ***.057.283-**  
b) Eliana Santana Lisbôa - ***.441.503-**  
c) Elisa Antonia Ribeiro - ***.561.046-**  
d) Germana Menezes da Nóbrega - ***.483.094-**  
e) Gustavo de Oliveira Andrade - ***.128.546-**  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

f) Jucimar Maia da Silva Junior - ***.530.622-**  
g) Maria Renata de Mira Gobbo - ***.184.579-**  
g) Renato de Oliveira Violin - ***.341.998-**  
i) Romerito Campos de Andrade - ***.180.454-**  
VI - Educação Física:  
a) Diego Ebling do Nascimento - ***.376.940-**  
b) Fernando Cesar de Carvalho Moraes - ***.092.419-**  
c) Jaciara Oliveira Leite - ***.276.571-**  
d) Marcelo Valdemir Maia Parra - ***.582.609-**  
e) Márcia Zendron de Campos - ***.966.918-**  
f) Marcília de Sousa Silva - ***.363.386-**  
g) Maria Eleni Henrique da Silva - ***.225.833-**  
h) Ricardo Rodrigo Rech - ***.187.580-**  
i) Silvio Henrique Vilela - ***.309.377-**  
VII - Filosofia:  
a) Carlos Jacinto Nascimento Motta - ***.117.718-**  
b) Christian Lindberg Lopes do Nascimento - ***.345.255-**  
c) Elizabeth Bezerra Furtado Bolzoni - ***.938.003-**  
d) Elsio José Corá - ***.932.959-**  
e) Filipe Ceppas de Carvalho e Faria - ***.349.287-**  
f) Mauro Cesar da Silva Ferraz - ***.569.422-**  
g) Rodrigo Augusto de Souza - ***.557.619-**  
h) Rogério Alessandro de Mello Basali - ***.849.258-**  
i) Valdinei Vicente de Jesus - ***.216.952-**  
VIII - Física:  
a) André Luís Miranda de Barcellos Coelho - ***.312.021-**  
b) Ernani Vassoler Rodrigues - ***.657.827-**  
c) Francisco Catelli - ***.256.740-**  
d) Giselle Watanabe - ***.716.698-**  
e) Guilherme Stecca Marcon - ***.286.658-**  
f) José Rildo de Oliveira Queiroz - ***.115.188-**  
g) Otto Henrique Martins da Silva - ***.102.165-**  
h) Tersio Guilherme de Souza Cruz - ***.398.256-**  
i) Tiago Nery Ribeiro - ***.523.115-**  
IX - Geografia:  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

a) Adriana Maria Andreis - ***.286.350-**  
b) Amélia Regina Batista Nogueira - ***.541.362-**  
c) Debora Regina Aversan - ***.939.858-**  
d) Eduardo Pimentel Menezes - ***.144.587-**  
e) Elaine de Cacia de Lima Frick - ***.913.119-**  
f) Flaviana Gasparotti Nunes - ***.812.848-**  
g) Marcone Denys dos Reis Nunes - ***.366.555-**  
h) Maria Suzana Benvindo dos Santos - ***.783.862-**  
i) Ruth Elias de Paula Laranja - ***.446.601-**  
X - História:  
a) Alcileide Cabral - ***.673.304-**  
b) Alexandre da Silva Borges - ***.134.680-**  
c) Anderson Ribeiro Oliva - ***.783.301-**  
d) Antônio Germano Magalhães Junior - ***.440.373-**  
e) Antonio Simplicio de Almeida Neto - ***.183.938-**  
f) Cecília Maria Chaves Brito Bastos - ***.567.542-**  
g) Érika do Nascimento Pinheiro - ***.239.287-**  
h) Flávia Pereira Machado - ***.437.891-**  
i) José Iran Ribeiro - ***.908.470-**  
XII - Letras Português:  
a) Alexandre Pilati - ***.274.474-**  
b) Cristiane Malinoski Pinaro Angelo - ***.926.819-**  
c) Djalma Barboza Enes Filho - ***.534.952-**  
d) João Hilton Sayeg de Siqueira - ***.330.098-**  
e) Pedro Farias Francelino - ***.274.474-**  
f) Pollyanne Bicalho Ribeiro - ***.881.696-**  
g) Simone Azevedo Floripi - ***.461.928-**  
h) Verônica Maria Silva dos Santos - ***.404.364-**  
XIII - Letras Português-Espanhol:  
a) Alex Sandro Beckhauser - ***.465.049-**  
b) Ana Carolina Teixeira Pinto - ***.445.579-**  
c) Andresa Fabiana Batista Guimaraes - ***.875.038-**  
d) Angélica Karim Garcia Simão - ***.020.078-**  
e) Cícero Anastácio Araújo de Miranda - ***.633.173-**  
f) Eduardo César Catanozi - ***.423.578-**  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

g) Enrique Huelva Unternbäumen - ***.334.771-**  
h) Gisele Benck de Moraes - ***.278.930-**  
i) Miriam Cristiany Garcia Rosa - ***.362.209-**  
XIV - Letras Português-Inglês e Letras Inglês:  
a) Andréia Turolo da Silva - ***.949.188-**  
b) Angela Cristina Cardozo Schemin - ***.518.359-** 
c) Danie Marcelo de Jesus - ***.376.571-** 
d) Elves França da Costa Junior - ***.034.272-**  
e) Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida - ***.742.556- 
f) Juliana Barros Nespoli - ***.032.277-**  
g) Rogério Casanovas Tilio - ***.309.917-**  
h) Sílvia Cristina Barros de Souza Hall - ***.688.992-** 
i) Simone Makiyama - ***.526.031-**  
j) Virgílio Pereira de Almeida - ***.398.756-**  
XV - Matemática:  
a) Cleyton Hércules Gontijo - ***.477.451-**  
b) Giselle Costa de Sousa - ***.283.454-**  
c) Marcelo Batista de Souza - ***.205.592-**  
d) Paula Crocoli Sonza - ***.063.000-**  
e) Roberto Barcelos Souza - ***.013.201-**  
f) Rosane Rossato Binotto - ***.578.870-**  
g) Seme Gebara Neto - ***.294.158-**  
h) Vera Lúcia Antônio Azevedo - ***.753.337-**  
XVI - Música:  
a) Davson de Souza - ***.995.931-**  
b) Flávia Motoyama Narita - ***.305.918-**  
c) Isabel Nercolini Ceron - ***.997.899-**  
d) João Gustavo Kienen - ***.845.659-**  
e) Leandro Augusto dos Reis - ***.017.968.**  
f) Mara Menezes Kroger - ***.904.275-**  
g) Maria Carolina Leme Joly - ***.494.518-**  
h) Rafael Soares Bezerra - ***.013.327-**  
XVII - Pedagogia:  
a) Aline Cleide Batista - ***.552.924-**  
c) Andreia Sampaio de Cerqueira - ***.776.223-**  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

d) Cláudia Inês Horn - ***.168.500-**  
e) Cristiane Azevêdo dos Santos Pessoa - ***.574.664-**  
f) Francisco Thiago da Silva - ***.074.201-**  
g) Heryka Cruz Nogueira - ***.277.063-**  
h) Inajara de Salles Viana Neves - ***.754.386-**  
i) Maria Angélica Cardoso - ***.217.206-**  
XVIII - Química:  
a) Andrei Steveen Moreno Rodríguez - ***.053.111-**  
b) Camila Greff Passos - ***.783.400-**  
c) Deividi Marcio Marques - ***.095.108-**  
d) Ercila Pinto Monteiro - ***.776782-**  
e) Evelyn Jeniffer de Lima Toledo - ***.763.086-**  
f) José Guilherme da Silva Lopes - ***.389.166-**  
g) Lucas de Amorin - ***322.219-**  
h) Mayara Soares de Melo - ***.916.381-**  
i) Thiago Cardoso de Deus - ***.045.561-**  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 

 
 
 

 (Publicado em: 12/02/2025 | Edição: 30 | Seção: 2 | Página: 24) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


